[image: image1.png]S

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
Мурманская область г. Полярные Зори, ул. Сивко, 1, тел.: 7-55-87
Проект

Р Е Ш Е Н И Е  № ______

	от “___”____________ 2018 г.
	г. Полярные Зори

Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный

ремонт,   ремонт, содержание автомобильных  дорог общего

пользования местного значения муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией
На основании пункта 11 части 1 статьи 13 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ и подпункта 3 пункта 3 статьи 24 Устава муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, Совет депутатов  Р Е Ш И Л :
1. Установить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (в ценах на 01.01.2018) в размере:

	Вид работ
	Нормативы финансовых затрат по категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией в ценах на 01.01.2018, тыс. руб. на 1 км
(без учета затрат на ремонт мостовых сооружений)

	II
	III
	IV
	V

	Содержание
	1 465,84
	1 332,44
	678,79
	680,70

	Ремонт
	13 445,99
	13 009,48
	10 390,42
	1 565,48

	Капитальный ремонт
	22 179,19
	21 422,86
	16 884,85
	14 390,91

2. Утвердить Правила расчета размера ассигнований местного бюджета на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией,  согласно приложению к настоящему решению.

3. Установить, что нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией предназначены для бюджетного планирования при определении размера финансирования на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2018 год и последующие годы (с применением индексов-дефляторов).

4. Администрации города Полярные Зори (Пухов М.О.) утвердить индексы, учитывающие уровень нормативной потребности, исходя из возможности доходной базы бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.
5. Допускается использование нормативов для выполнения расчетов технико-экономического обоснования мероприятий в проектах муниципальных программ по содержанию и развитию муниципальной сети автомобильных дорог.

Нормативы не предназначены для расчета сметной стоимости объектов дорожных работ, определения стартовых цен при проведении конкурсов на поставки продукции для муниципальных нужд, расчетов за выполненные работы.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава муниципального образования

________________ М.О. Пухов
	Председатель Совета депутатов

____________________ В. Т. Исаков

Приложение

к решению Совета депутатов

№_____ от «___»______2018

Правила

расчета размера ассигнований местного бюджета

на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения муниципального образования город Полярные Зори

 с подведомственной территорией

1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее - нормативы финансовых затрат) применяются для определения размера ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на соответствующий финансовый год, предусматриваемых на указанные цели.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее – автомобильная дорога), а также индекса-дефлятора на соответствующий финансовый год применительно к каждой категории автомобильной дороги определяются приведенные нормативы финансовых затрат (Нприв.сод., Нприв.рем., Нприв.кап.рем.), рассчитываемые по формуле:

Нприв. = Н x Кдеф.,

где:

Н – установленный норматив финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог;

Кдеф. – индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог на год планирования (при расчете на период более одного года – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), установленные Министерством экономического развития Мурманской области  для прогноза социально-экономического развития на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Расчет размера ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Асод. = Нприв.сод. x L x iпер.,

где:

Асод. – размер ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на содержание автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб.);

Нприв.сод. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

L – протяженность автомобильных дорог каждой категории по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому периоду (км);

iпер. – индекс, учитывающий уровень нормативной потребности, исходя из возможности доходной базы бюджета муниципального образования (iпер.≤1).

 Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией по всем категориям автомобильных дорог.

4. Определение размера ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формулам:

а) Акап.рем. = Нприв.кап.рем. x L кап.рем. x iпер.,

где:

Акап.рем. – размер ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб.);

Нприв.кап.рем. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

Lкап.рем.  – протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км);

iпер. – индекс, учитывающий уровень нормативной потребности, исходя из возможности доходной базы бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.

б) Арем. = Нприв.рем. x L рем. x iпер.,

где:

Арем. – размер ассигнований из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб.);

Нприв.рем. – приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

Lрем. – протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км);

iпер. – индекс, учитывающий уровень нормативной потребности, исходя из возможности доходной базы бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

5. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (Lкап.рем.), определяется по формуле:

Lкап.рем. = L / Ткап.рем. – Lрек.,

где:

Ткап.рем. – нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог каждой категории согласно таблице 1.

Lрек. – протяженность автомобильных значения соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).

6. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.), определяется по формуле:

Lрем. = L / Трем. – (Lрек.  +  Lкап.рем.),

где:

Трем. – нормативный межремонтный срок по ремонту для автомобильных дорог каждой категории согласно таблице 1.

Таблица 1

Нормативные межремонтные сроки

(лет)

	Категория автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

	II
	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	12
	12
	10

	Ремонт
	4
	6
	6
	5

7. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.

8. Индекс, учитывающий уровень нормативной потребности, исходя из возможности доходной базы бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (iпер.) утверждается постановлением администрации города Полярные Зори на год планирования и плановый период.

9. Администрации города Полярные Зори при утверждении индексов, учитывающих уровень нормативной потребности, на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, и последующие годы учитывать объемы ассигнований на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденные в решении о местном бюджете на 2018 год и плановый период.